
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 157
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 745

Oggetto: CULT SOC: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE ANCI SA VENETO PER LA
REALIZZAZIONE ATTIVITA' SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE  RIF DELIBERA
GIUNTA N. 263/2022 QUOTE PROGETTAZIONE 2022/2023 E AVVIO PROGETTI
2024  CIG ZC4389CEA0

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO che in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 il decreto legislativo 6
marzo 2017, n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile universale che -
in attuazione dei principi e criteri di delega di cui all'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n.
106 - modifica il sistema del servizio civile nazionale, istituito dalla legge 6 marzo 2001, n. 64
e disciplinato dal decreto legislativo 5 aprile 2002 n.77;

VISTO che sulla G.U. n. 102 del 4 maggio 2018 è stato pubblicato il decreto legislativo 13
aprile 2018, n. 43 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 marzo
2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma
dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”

il Comune di Codroipo, non essendo Ente direttamente accreditato all’Albo di Servizio Civile
Universale, attua progetti di Servizio Civile esclusivamente attraverso ANCI Veneto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 225 del 23.08.2006 con la quale il Comune di
Codroipo provvedeva ad approvare il partenariato con l’Anci Veneto per l’accreditamento
delle sedi da mettere a disposizione per lo svolgimento del Servizio Civile Nazionale;

DATO ATTO CHE
Anciveneto, a cui il comune di Codroipo è associato, si è fatta promotrice di avviare il
processo di ri accreditamento in forma associata tra gli Enti soci, per la presentazione dei
progetti della rete degli Enti aderenti al servizio civile universale è stata avviata apposita
procedura approvata con Delibera di Giunta Comunale 263/2021 approvante il partenariato
con Anci Veneto e Anci Lombardia per la realizzazione dei progetti di servizio civile
universale, ancora in validità;

ANCI Veneto avvierà i volontari negli Enti Locali che aderiscono alla sua rete di servizio civile.
Possono presentare domanda i giovani in possesso dei requisiti previsti dal Bando di Servizio
Civile Universale;

il Comune risulta Ente associato ad Anci con Delibera di Consiglio Comunale n. 177 del
27/10/1970 (iscrizione rinnovata in corso di validità);

PRESO ATTO CHE:
l’ANAC con deliberazione n. 21 del 18 gennaio 2017 ha chiarito che, a seguito del D. Lgs.
175/2016, risulta ora pacifico che ANCI, al pari delle altre associazioni di Enti locali, a
qualsiasi fine costituite, sia soggetta al D.Lgs. 50/2016, configurandosi pertanto quale
amministrazione aggiudicatrice, che può stipulare accordi di cooperazione ai sensi dell’art. 5,
comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

l’art. 8 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, demanda all’ANCI la rappresentanza generale degli
interessi dei Comuni per le materie per le quali si richieda l’intervento della Conferenza
Unificata di cui al medesimo Decreto Legislativo;

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO



ANCI, ai sensi del vigente Statuto, è un’associazione senza scopo di lucro che costituisce il
sistema della rappresentanza dei Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione
comunale ed è titolare, in quanto associazione maggiormente rappresentativa, della
rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città metropolitane e degli enti di derivazione
comunale nei rapporti con il Governo, il Parlamento e tutte le istituzioni o gli Enti centrali o di
rilievo Universale. ANCI designa i rappresentanti delle Città metropolitane e dei Comuni
italiani in seno alla Conferenza Stato - Città - Autonomie Locali e alla Conferenza Unificata, di
cui al D.Lgs. n. 281/97 e s.m.i.;

ANCI Veneto partecipa all'attività dell’Associazione Universale dei Comuni Italiani - ANCI - nei
modi e nelle forme previste dallo statuto Universale ed in particolare dall’art. 36 dello stesso
che recita: “L’Anci è articolata secondo un sistema di rappresentanza del territorio e sul
territorio incentrata sull’Associazione Universale e sulle ANCI Regionali”;

ANCI Veneto associa la quasi totalità dei Comuni presenti sul territorio regionale, è titolare
della rappresentanza dei Comuni suoi associati, della Città metropolitana e degli altri enti di
derivazione comunale nei rapporti con la Regione e promuove in modo diretto, anche in
accordo con le Province, la Regione, lo Stato, l'Unione Europea e loro Enti e Organi operativi,
anche attraverso la propria società strumentale, attività, tra le altre di studio e ricerca, di
servizio, di formazione, di assistenza, e di consulenza a favore degli Enti associati;

CONSIDERATO che:

Per l'espletamento delle attività descritte nella presente convenzione sono necessarie
competenze tecnico progettuali specifiche, con perfetta conoscenza dei sistemi comunali, che
ANCI Veneto è in grado di assicurare, anche attraverso l'operato della propria società
strumentale Anci Sa srl delle cui quote è proprietaria al 91,62% e su cui esercita attività di
direzione, coordinamento e di controllo;
la proprietà di Anci sa srl è così composta: 91,62% Anci Veneto, 3,38% UPI Veneto, 5% Anci
Friuli Venezia Giulia;
il Comune di Codroipo e ANCI Veneto rispondono ad obiettivi comuni di perseguimento
dell’efficacia e dell’efficienza amministrativa in quanto fondanti della propria natura
istituzionale.

RITENUTO CHE per il conseguimento degli obiettivi sopra evidenziati e per altre ragioni
indicate in premessa sia fondamentale la prosecuzione della collaborazione tra il Comune di
Codroipo e ANCI Veneto

PRESO ATTO che sono integrate tutte le condizioni di cui all’art. 5, comma 6, del D. Lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATE le positive esperienze realizzate, passate ed in corso, grazie all'inserimento
dei precedenti Servizi Civili Nazionali (ora Servizi Civili Universali) curato da Anci Veneto che
hanno rinforzato e aumentato qualitativamente e quantitativamente i servizi erogati durante
l'anno di permanenza negli uffici culturali del Comune;

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO



ATTESO CHE:

VISTA la richiesta di stesura della progettazione giunta con nota dell’Anci Veneto prot. n. 31383 del
3/11/2022 definente la modalità di parternariato così come segue:

per la partecipazione alla progettazione, l’elaborazione ed invio dei progetti viene richiesta la quota di
euro 300,00 + IVA 22% per ogni volontario da impegnare sul bilancio 2023 e da versare ad Anci SA
srl, società in house di ANCI Veneto e soggetto delegato ad agire in nome e per conto di ANCI
Veneto;

per la realizzazione delle attività di formazione dei volontari, che inizieranno la loro attività nel corso
dell’anno 2023 dovrà essere versata la quota di euro 950,00 +IVA 22% per ogni volontario finalizzata
alla realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di
formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti
informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione di quanto sopra
esposto;

ANALIZZATA la situazione dei servizi e degli uffici comunali culturali di Codroipo, in base agli ambiti di
applicazione del Servizio definiti dalla sopra indicata normativa, si prevede l’inserimento dei seguenti
contingenti di Volontari di Servizio Civile universale:

Inserimento, con avvio nel 2023 di n. 6 volontari del Servizio Civile Universale in convenzione di
paternariato con l’Anci Veneto – Anci Lombardia da inserire nei seguenti uffici: 2 Biblioteca civica, 1
Progetto Integrato cultura, 1 Ufficio Cultura, 1 Presso Musei, 1 Progetto Educazione presso Ufficio
Istruzione,

Progettazione con avvio nel 2024 di n. 8 volontari del Servizio Civile Universale in convenzione di
paternariato con Anci Veneto Anci Lombardia da inserire nei seguenti uffici:
2 Biblioteca civica, 1 Progetto Integrato cultura, 1 Ufficio Cultura, 1 Musei, 1 Progetto Educazione
presso Ufficio Istruzione, 1 Progetto Ambiente, 1 Progetto Educazione supporto servizi Socio
educativi/Informagiovani

Richiamata la Delibera di giunta n 263 del 14/11/2022 approvante la convenzione di parternariato con
Anci Veneto e Anci Lombardia e definente il contingente di progettazione e di avvio dei servizi civili;

ATTIVITA’ IMPEGNI A CARICO DEL
COMUNE

PERIODO

quota A)  PROGETTAZIONE
PER 8 VOLONTARI

FATTURA SPLIT PAYMENT
(SCISSIONE)

Euro 300*8 volontari= 2.400,00
+ IVA 22% =
Euro 528,00

Totale quota A) Euro 2.928,00

da impegnare entro il
31/12/2022 a valere
sull’anno di bilancio 2023

quota B) GESTIONE per il
contingente che prenderà
avvio nel 2023

FATTURA SPLIT PAYMENT
(SCISSIONE)

Euro  950*6 volontari=
5.700+IVA 22% = Euro 1.254

da impegnare a valere sul
bilancio 2023

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO



Totale quota B) Euro 6.954,00
Totale Euro 9.882,00

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd.
4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura del servizio in argomento ed
all’assunzione della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

ACQUISITO il DURC Numero Protocollo INAIL_ 35435274 scadenza 09/03/2023 dal quale si evince
che ANCI SA srl con sede legale in Via VIA CESAROTTI, 17 35030 SELVAZZANO DENTRO (PD) è
in regola con i versamenti contributivi;

DATO ATTO che in data 15.11.2021 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per ANCI SA srl non sono presenti annotazioni;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.20 del 31.5.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione finanziario
2022-2024”;

RICHIAMATA adeliberazionegiuntalen.135 dd. 9 giugno2022, immediatamente eseguibile, con la
quale sono state attribuite le risorse ai responsabili di servizio per il triennio 2022-2024;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura sport e
tempo libero;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area Istruzione Cultura Tempo
libero e Sport;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto, e sulla base delle stesse di1.
procedere ad assumere la spesa a favore di ANCI SA s.r.l. Via Melchiorre Cesarotti 17 -
35030 Selvazzano Dentro (PD) P.I. 03554530281;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.882,00 (Euro 8.100 + IVA 22% pari ad Euro2.
1.782,00) a favore di ANCI SA s.r.l., Via Melchiorre Cesarotti 17 - 35030 Selvazzano Dentro
(PD) - 35030 RUBANO PD P.I. 03554530281, del bilancio triennale 2022-2024, nei seguenti
termini:

Soggetto
creditore

ANCI SA srl
COD 5533

Sede
Legale Via Cesarotti 17 - 35030 Selvazzano Dentro (PD)

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO



C.F. e
P.IVA. P.I. 03554530281, C.F: 02440510242

CIG CIG ZC4389CEA0 CUP no

CAPITOLO
NUMERO

DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
1902 Spese per servizi civili nazionali: progettazione e corsi formazione

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 2.928,00 1100403
2023 31/12/2023 1 03 02 99 999

€ 6.954,00
1100403

2023 31/12/2023 1 03 02 99 999

CAP U 1100403 1902 0

SPESE PER SERVIZI
"SERV. CIVILE
NAZIONALE"

CAPITOLO
AGGANCIATO

 di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;3.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale4.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti
dirigenti” – “Determinazioni”.

Rif istruttoria: Zonta Elisabetta

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 23-11-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 23-11-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.157 del 23-11-2022 Reg. Gen. 745 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

